



La Industria de la Construcción de Sinaloa registra un crecimiento del 29.3% en el primer semestre de 2022.

El valor de la industria de la construcción incluye cinco tipos de obras: Edificación; Agua, riego y saneamiento; Electricidad y comunicaciones; Transporte; y, Petróleo y petroquímica.

En Sinaloa en el primer semestre del año 2022, el valor de la producción de la industria de la construcción fue de 6 mil 110 millones de pesos (MDP), 1 mil 383 millones más que en el primer semestre del año 2021. Esto significó un aumento del 29.3%, mayor que el promedio nacional que fue del 20.9%. Este significativo incremento en Sinaloa, se relaciona con las obras de infraestructura hidráulica que el gobierno federal está realizando y de numerosas medianas y pequeñas obras de infraestructura de diverso tipo que está construyendo el gobierno del estado, así como también a la gran inversión privada que se realiza en infraestructura hotelera.

Por tipo de obra

Del total de su valor, la Edificación aportó 2 mil 513 MDP y representó el 41.1%; Transporte y urbanización 1 mil 758 MDP (28.8%), Agua, riego y saneamiento 1 mil 074 MDP (17.6%), Electricidad y comunicaciones 96 MDP (1.6%) y, Otras construcciones 669 MDP (11.0%).



2,513 MDP
Edificación



1,758 MDP
Transporte



1,074 MDP
Agua, riego y saneamiento



96 MDP
Electricidad y comunicaciones

En comparación con el primer semestre del año 2021 y segmentando por tipo de obra, se registraron las siguientes variaciones: Transporte registra un aumento de 948 MDP (117.2%), Agua, riego y saneamiento aumentó 366 MDP (51.7%), Edificación 117 MDP (4.9%). En cambio, el concepto que presentó una disminución fue Electricidad y comunicaciones con -1 MDP (-0.6%) y otras construcciones con -48 MDP (-6.6%).

Sinaloa: Variación de la industria de la construcción por tipo de obra de construcción,
Primer semestre 2022 con respecto al mismo periodo de 2021

	Otras construcciones	Edificación	Petróleo y petroquímica	Agua, riego y saneamiento	Electricidad y comunicaciones	Transporte
Var. MDP	-48	117	0	366	-1	948
Var. %	-6.6	4.9	-	51.7	-0.6	117.2

Por sector institucional (público y privado)

En el primer semestre del año 2022, de los 6 mil 110 MDP que representó el valor de la producción de la industria de la construcción en Sinaloa, el sector público contribuyó con 3 mil 111 MDP que representó el 50.9% del total, mientras que el sector privado aportó 2 mil 998 MDP, el 49.1%.



Sector privado
49.1%
2,998 MDP



Sector público
50.9%
3,111 MDP

En el análisis anual del valor por sector institucional tenemos que el sector público tuvo un aumento de 1 MIL 173 MDP, esto representó el 60.5%, mientras que el sector privado solo aumentó 210 MDP, que significó un aumento de 7.6%.

Por entidad federativa

En el primer semestre del año 2022, de los 258 mil 134 MDP que representaron el valor de la producción de la industria de la construcción en México, las entidades que más contribuyeron fueron Tabasco con el 12.1%, México con 11.3% y Nuevo León con 10.9% del total.

Sinaloa con 6 mil 110 MDP representó el 2.4% del total nacional, para ocupar el lugar 15 por entidad federativa.

Anexos

Gráfica 1



Cuadro 1

Sinaloa: Valor de la producción generado en la entidad por tipo de obra de construcción, al primer semestre de c/año (millones de pesos)

Tipo de obra	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Distribución porcentual primer semestre 2022	Variación del primer semestre 2022 respecto al primer semestre 2021	
															Millones de pesos	Tasa de crecimiento (%)
Total	7,679	6,952	5,706	5,547	4,839	4,319	5,456	4,064	5,057	4,228	4,103	4,726	6,110	100	1,383	29.3
Edificación	4,217	2,452	2,199	2,118	2,506	2,650	3,166	2,248	2,927	2,171	2,460	2,396	2,513	41.1	117	4.9
Agua, riego y saneamiento	529	371	347	307	350	301	535	753	401	428	107	708	1,074	17.6	366	51.7
Electricidad y comunicaciones	263	871	354	240	277	160	259	223	266	122	50	97	96	1.6	-1	-0.6
Transporte	2,522	3,177	2,573	2,478	1,354	713	1,102	1,110	945	1,037	780	809	1,758	28.8	948	117.2
Petróleo y petroquímica	19	-	27	-	-	1	-	15	2	24	-	-	-	-	0	-
Otras construcciones	129	80	205	403	351	493	393	420	515	445	705	717	669	11.0	-48	-6.6

Fuente: INEGI

Cuadro 2

Sinaloa: Valor de la producción generado en la entidad por sector institucional, primer semestre de c/año (millones de pesos)																
Sector	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Distribución porcentual primer semestre 2022	Variación del primer semestre 2022 respecto al primer semestre 2021	
															Millones de pesos	Tasa de crecimiento (%)
Total	7,679	6,952	5,706	5,547	4,839	4,319	5,456	4,770	5,057	4,228	4,103	4,726	6,110	100	1,383	29.27
Sector público	3,266	3,887	3,177	3,025	1,905	1,197	1,829	1,608	2,056	1,943	1,290	1,939	3,111	50.9	1,173	60.5
Sector privado	4,413	3,065	2,529	2,522	2,934	3,123	3,627	3,162	3,001	2,284	2,813	2,788	2,998	49.1	210	7.6

Fuente: Unidad de estadística y análisis. Con base en datos de INEGI. 2022

Cuadro 3

Valor de la producción de la industria de la construcción, del primer semestre de 2022, en millones de pesos y su participación porcentual.				Variación en el valor de la producción de la industria de la construcción, del primer semestre de 2022, respecto al mismo periodo de 2021.					
Posición	Entidad federativa	Millones de pesos	Distribución porcentual	Posición	Entidad federativa	Millones de pesos	Posición	Entidad federativa	Tasa de crecimiento anual
-	Nacional	258,134	100	-	Nacional	44,612	1	Hidalgo	191.3
1	Tabasco	31,167	12.1	1	Tabasco	13,665	2	Zacatecas	94.9
2	México	29,103	11.3	2	Jalisco	5,871	3	Tlaxcala	89.3
3	Nuevo León	28,019	10.9	3	México	3,984	4	Chiapas	85.7
4	Jalisco	18,995	7.4	4	Hidalgo	3,742	5	Tabasco	78.1
5	Ciudad de México	14,169	5.5	5	Baja California	3,333	6	Morelos	52.9
6	Sonora	12,347	4.8	6	Chihuahua	2,619	7	Oaxaca	50.6
7	Guanajuato	11,431	4.4	7	Sonora	2,602	8	Jalisco	44.7
8	Baja California	10,958	4.2	8	Campeche	2,484	9	Baja California	43.7
9	Chihuahua	9,850	3.8	9	Nuevo León	2,436	10	Campeche	39.1
10	Campeche	8,843	3.4	10	Ciudad de México	1,967	11	Chihuahua	36.2
11	Tamaulipas	7,198	2.8	11	Chiapas	1,765	12	Colima	31.4
12	Coahuila	6,724	2.6	12	Oaxaca	1,694	13	Sinaloa	29.3
13	Veracruz	6,291	2.4	13	Sinaloa	1,383	14	Sonora	26.7
14	Querétaro	6,177	2.4	14	Zacatecas	1,265	15	Durango	25.6
15	Sinaloa	6,110	2.4	15	Tamaulipas	920	-	Nacional	20.9
16	Hidalgo	5,698	2.2	16	Colima	736	17	Ciudad de México	16.1
17	Oaxaca	5,041	2.0	17	Durango	651	18	México	15.9
18	Yucatán	5,008	1.9	18	Morelos	473	-	Tamaulipas	14.7
19	Quintana Roo	3,920	1.5	19	San Luis Potosí	344	19	Nayarit	14.0
20	Chiapas	3,824	1.5	20	Nayarit	264	20	San Luis Potosí	10.9
21	San Luis Potosí	3,515	1.4	21	Quintana Roo	260	21	Nuevo León	9.5
22	Durango	3,192	1.2	22	Tlaxcala	164	22	Quintana Roo	7.1
23	Colima	3,082	1.2	23	Veracruz	15	23	Veracruz	0.2
24	Aguascalientes	3,008	1.2	24	Puebla	-185	24	Querétaro	-4.4
25	Puebla	2,864	1.1	25	Querétaro	-282	25	Puebla	-6.1
26	Zacatecas	2,598	1.0	26	Michoacán	-361	26	Yucatán	-6.8
27	Nayarit	2,140	0.8	27	Yucatán	-364	27	Michoacán	-14.5
28	Michoacán	2,132	0.8	28	Guerrero	-390	28	Guerrero	-19.2
29	Guerrero	1,645	0.6	29	Baja California Sur	-745	29	Guanajuato	-19.6
30	Baja California Sur	1,369	0.5	30	Aguascalientes	-925	30	Coahuila	-22.8
31	Morelos	1,368	0.5	31	Coahuila	-1,982	31	Aguascalientes	-23.5
32	Tlaxcala	348	0.1	32	Guanajuato	-2,791	32	Baja California Sur	-35.3

Fuente: INEGI

Cuadro 4

México: Valor de la producción generado por tipo de obra de construcción, del primer semestre de cada año (millones de pesos)																
Tipo de obra	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Distribución porcentual en el primer semestre del 2022	Variación del primer semestre 2022 respecto al mismo 2021	
															Millones de pesos	Tasa de crecimiento (%)
Total	172,692	185,766	205,110	199,402	199,010	208,043	211,834	236,099	252,640	251,699	206,872	213,522	258,134	100.00	44,612	20.9
Edificación	75,003	82,352	90,981	84,876	87,879	90,110	92,878	110,813	113,903	117,407	91,986	90,855	109,779	42.5	18,924	20.8
Agua, riego y saneamiento	9,212	10,159	11,842	9,463	9,485	8,795	9,068	10,205	12,377	11,761	7,203	7,511	8,270	3.2	758	10.1
Electricidad y comunicaciones	11,556	13,795	14,056	13,937	12,969	13,749	16,964	19,536	19,299	20,451	12,103	8,762	7,708	3.0	-1,054	-12.0
Transporte	51,001	53,590	53,766	48,405	47,457	47,292	50,884	57,224	60,144	55,360	55,785	59,717	61,252	23.7	1,534	2.6
Petróleo y petroquímica	16,544	16,262	19,691	20,982	17,762	25,345	21,367	11,611	11,725	15,847	14,220	18,775	36,708	14.2	17,934	95.5
Otras construcciones	9,377	9,607	14,775	21,738	23,458	22,752	20,674	26,711	35,192	30,873	25,575	27,901	34,417	13.3	6,516	23.4
México: Valor de la producción generado por sector institucional, del primer semestre de cada año (millones de pesos)																
Sector	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Distribución porcentual en el primer semestre del 2022	Variación del primer semestre 2022 respecto al mismo 2021	
															Millones de pesos	Tasa de crecimiento (%)
Total	172,692	185,766	205,110	199,402	199,010	208,043	211,834	236,099	252,640	251,699	206,872	213,522	258,134	100.00	44,612	20.9
Sector público	90,843	96,471	107,797	93,654	87,977	94,918	97,929	98,476	111,151	94,185	84,078	89,675	109,168	42.3	19,493	21.7
Sector privado	81,850	89,295	97,313	105,748	111,033	113,125	113,905	137,623	141,490	157,514	122,794	123,847	148,966	57.7	25,119	20.3

Fuente: INEGI